§ XVI.

Hunc autem spiritum, ut cum SCHULZIO⁹ loquar, merito animam ac vitam aquarum dicas. Est autem hic spiritus mineralis substantia quædam valde subtilis, & activa, elastica, naturæ acido vitriolicæ, sed valde volatilis. Rem ita se habere confirmat sæpe citatus Frid. HOFFMANNUS in dissert. de elementis aquar. mineral. recte dijudicandis, & examinandis, nec non SCHULZIUS in sua materia medica, nec non conferri meretur materia <16> medica BUCHNERI. Hic spiritus ipso odore sese in sensus ingerit, blando halitu nares ferit, caput opplet, unde etiam homines, qui fontem exhausta aqua intrant, atque a

⁹ Johann Heinrich Schulze (* 1687 in Colbitz; † 1744 in Halle (Saale)) war ein deutscher Universalgelehrter: *theses de materia medica*. Halle 1746

sordibus repurgant, quasi ebrii solent extrahi, hic spitus causa est, quod aquæ eo imbutæ non tam refrigerent corpus, quam calefaciant, & stimulent, ita ut magno calore æstuantes bonum aquæ Roisdorffensis admodum frigidæ haustum sumere audeant, sine consuetis talem aquæ frigidæ ingestionem sequentibus symptomatibus. Propter hunc roborantem, & calefacientem spiritus effectum arteriæ post assumptam aquam fortius & crebrius pulsant; idem hic spiritus propter summam suam activitatem prompte pervadit corpus,

*tenuitate sua per ultimas, uti ait HOFFM. in
dissert. de element aquar. min. recte dijud. &
examinand. § XVII. vasorum angustias strenue
eluctatur, fibris motricibus, & organis robur addit,
stimulumque infert, ut pertinacius obstructa
referentur, noxiunque æque ac superfluum per
omnis generis emunctoria alvum nempe, urinarias
vias, salivam, imo non raro per vomitum ex
superioribus, prout varia naturarum est dispositio,
eliminetur, ac exturbetur.*

De egregiis hujus spiritus virtutibus possem quidem adhuc <17> varia loca ex modo citato Frid. HOFFMANNO adducere, hæc tamen nunc de eo sufficient, sufficienter enim ex dictis patet, quod tantum absit, quod spiritus hic aquæ noxiā quandam labem affricet, ut potius minerales aquas hoc spiritu spoliatae fiant graviores, non tam penetrantes, consequenter insalubriores,

*ex quo inquit SCHULZIUS in mat. med. § XXIII.
cognoscas vires earum – scilicet aquarum
mineralium – potissimas in principio hoc spirituoso
recedisse.*

§ XVII.

Neque alterum aquam Roisdorffensem ingrediens principium ferrum scilicet, fonti aliquid de virtutibus detrahit. Id enim & sanitati conservendæ idoneum, & ad morbos varios profligandos, commodissimum esse, tum copiosus ejus proventus tum permagna præparatorum martialium in officinis prostantium cohors satis

evincunt. Quod primum attinet, videmus omnes fere acidulas aliquid ferri continere, neque tamen propterea earum virtutem vel tantillum imminui, sed e contra egregium potius eas inde capere augmentum passim ab authoribus asseritur. Et certe si ferrum sanitati esse inimicum, quis tuto olera, aliaque vegetabilis, <18> quis carnes assumere auderet, cum in omnibus hisce ferrum latere jam dudum fit demonstratum, de quo legi meretur dissert. inaugural. de ferro a J. A. DE BLECOURT¹⁰ hic anno 1734 habita. Audiamus quid Frid. HOFFMANNUS in sua dissert. de element. Aquar. mineral. recte dijud. & examinand. § 44 proferat.

*Mars autem inquit uti omnium maxime medica
virtute gaudet, & saluberrimum est metallum, ita
etiam aquæ, quæ illum complexu suo suscepérunt,
salubritate etiam præ reliquis magis sunt
commendabiles.*

Quam felici cum successu mars detur in malo hypochondriaco, & in huic affini passione hysterica, quam egregie infestam virginibus chlorosin, sanguinisque pallorem discutiat, quam egregie amissum vasorum tonum restituat, quotidiana prædicorum docet experientia. Neque tamen eo minus ad resolventium classem refertur; vasa enim roborata majori cum vehementia micant, sanguinem melius propellunt, majorem in contenta vim exerunt, etsic obstructiones, si non omnes, saltem illas, quæ a nimia viscositate, vasorumque inertia originem ducunt, referant, atque tollunt. Quæ cum ita se habent, non levis profecto utilitas, ac medica virtus fonti nostro ob admixta manis ramenta adscribenda erit. <19>

§ XVIII.

Quod vero sal illud alcalicum, utpote tertium fontis Roisdorffensis principium attinet, magna inde fontem agendi virtute instrui quilibet rerum gnarus facile perspicit; atque non deficiunt authores egregii hujus salis præstantissimas virtutes confirmantes, & quidem sæpius citat. Frid. HOFFM. med. rat. System. tom. 1, lib. 2, cap. XV. § 8. in scholio dicit, salia alcalia fixa, imprimis terrestria concoctionem ciborum egregie promovere, illa vero, addit, quæ hoc præstant, optima &

¹⁰ Nicht identifiziert.

tutissima ad vitam conservandam remedia haberi debent. Prætereasalia alcalia absorbent omnia acida, eorum vim corrosivam destruunt, atque suscepto in connubium acido viscidos ac tenaces humores incident, lenique suo stimulo vel per alvum, vel diuresin, vel diaphoresin movent, & prompte per excretoria transeunt. Idem lib. cit. tom 3, sect. 2, cap. IV. § VIII in theorematibus.

§ XIX.

Omissis pluribus salis alcalici encomiis de ultimo fontis nost[ri] ingrediente terra scilicet calcarea pauca memorabo; hæc terra propter calcariam suam indolem omnem acrimoniam absorbet, per urinam <20> educit, & cum obvio acido quasi in sal medium conversa uti alia ostracodermata non levem utilitatem in corpore exercere potest.

§ XX.

Vidimus nunc quænam singulis ingredientibus adscribenda sit virtus, quanam in sanitate præsente conservanda, amissa vero restituenda singula hæc polleant efficacia. Omnia autem hæc simul sumpta, quemadmodum e terræ sinu effunduntur, mixturam naturalem constituunt omni artificio præferendam; hæc enim naturalis mixtio, & ad chylificationem, & ad secretiones & excretiones admodum conducit. Ut primum magis planum fiat, videamus, quænam impedimenta chylificationem perturbent, & an hæc ab usu fontis nostri tollantur.

§ XXI.

Non leve detrimentum chylificatio patitur a muco viscido ac acido in ventriculo ac intestinis copiosius collecto: sed Hem! quam egregium, quam efficax resolvens & evacuans hujus muci remedium in fonte nostro latitat! sal alcalicum, terreumque illud principium cum obvio acido in sal medium transiens glutinosam hanc massam prompte incidit, atque per alvum commode educit. Hæc <21> vis nimiam mucositatem destruendi augetur per additum a martialibus ventriculi robur, robustus enim ventriculus nullam acidam, mucidamque massam intactam retinet, sed eam motu suo vermiculari attenuat, resolvit, alterat, expellit. Atque hac vi roborante sive ob martem, sive ob spirituosum elementum instructa aqua alterum concoctionis impedimentum nimiam scilicet ventriculi lassitudinem ac inertiam prompte tollit, atque sic concoctionem ciborum, & inde pendentem chylificationem egregie promovet, quæ virtus adhuc augetur per insitam huic mixtioni ob aquosum principium diluentem ac solventem

naturam. Aquosum enim vehiculum ingesta diluere nemo negat, & alcalicum sal huic vehiculo inhospitans ad solutionem, id est particularum utilium ex inutilibus extractionem multum conferre, satis credo, evincit mos ille, quo plerique rerum intelligentes infusis quibusdam ac decoctis ad meliorem particularum extractionem salia quædam alcalica adjicere solent. Ad hæc non parum sane ad chyli bonitatem confert particularum pinguium eum aquosis mixtio æqualis & temperata; hanc autem a salibus alcalicis promoveri exemplo saponariorum evincimur: atque his recte consideratis fontem nostrum ad generationem boni ^{<22>} chyli permultum contribuere satis patet. Chylus autem bonus, idest temperatus, seu æquabiliter mixtus, & satis dilutus vasa lactea facile subit, per ea ad commune chy[ll]i receptaculum, & inde per ductum thoracicum ad sanguinem deducitur, eique miscetur. Talis autem chylus universalis humorum massæ mixtus facillime in bonum sanguinem convertitur, præcipue, si sufficiens vasorum robur, & actio adsint. Chylus autem aqua Roisdorffensi dilutus, & addit robur, & stimulat ad actionem propter admixta enim martis ramenta roborat, propter spirituosum vero elementum admixtaque salina principia vasa ad debitam actionem exercendam stimulat, consequenter etiam ad sanguificationem confert.

§ XXII.

Non tamen semper ventriculus onustus est cibis, nec intestina continuo chylo turgent, quare aqua tunc temporis ingesta nil inveniens, in quod actionem quandam exerceat, vasa lactea subit fere immutata, acida in his ac tartarea concrementa solvit, ac in sanguinem deducit, atque sic chylo secuturo viam pandit.

§ XXIII.

Vidimus nunc qua ratione fontis nostri usus ^{<23>} chylificationem adjuvet, videamus nunc etiam quomodo secretiones, & excretiones promoteat. Præcipuae secretiones fiunt in glandulis, quid sit glandula hic non sit dijudicandum: ad hanc autem secretionem rite peragendam requiritur certus aliquis tonus, id est, glandula neque nimis laxa, neque nimis rigida esse debet, utrumque exspectandum est ab usu fontis nostri, subtilissimo enim, & penetrantissimo suo spiritu glandulas nimis laxas stimulat, roborat, atque contrahit, propter continuam autem humectationem, & novæ lymphæ affluxum glandulæ æquæ ac aliæ partes emolliuntur, ac relaxantur, semper igitur in statu naturali conservantur.

Alia secretio fit in visceribus talis e. g. est secretio urinæ, hæc autem promovetur impliciter per diuretica. Roisdorffensis autem scatetra virtute diuretica vix ulli remedio cedit, etsi nulla alia virtute polleret propter hanc unicam summis (la)udibus digna esset. Singula enim ejus ingredienda ad urinam pellentia referuntur a BŒRHAVIO & quidem instit. med. § 1222 nro. 1. & seq. diureticorum numero adscribit aquam, alcalifixum, uti & ostracoderma id est absorbentia. Ecce hæc omnia demonstrata sunt in fonte nostro. Sed propter <24> tantam diureticorum dosin nimiam inquis ditiresin fore exspectandam aut saltem fontem parcissimis dosibus fore exhibendum; minime; profecto; & neminem nimia inde diuresi laborasse percepit, cum tamen a mullis fons hic pro potu ordinario satis largiter hauriatur, & quare hoc? si BŒRHAVIO lib. cit. § 1224. nro. 2. fidem adhibere placet, hæc nimia diuresis per additum a natura adstringens martiale principium averti videtur. Ex his patet acidulas Roisdorffenses ad urinæ secretionem & excretionem multum contribuere; cum vero nunc per debitum urinæ fluxum non modo sanitas præsens conservari, sed etiam multi morbi possint profligari, uti confirmat BŒRHAVIUS lib. cit. § 1220 magna hunc fontem in medicina virtute instructum esse, licet concludere.

§ XXIV.

Neque minus hic fons confert ad bonam bilis secretionem, & excretionem alvi. Salibus enim alcalicis ea inest virtus, ut ductus choledochos aperiant, bilem nimis tenacem nimis acidam emendent, sicque ejus secretionem promoveant; bilis autem bene secreta alvum optime subducit, est enim stimulans, & purgans naturale, quare ab usu fontis <25> Roisdorffensis & bilis bene secernitur, & alvus de suo munere admonetur.

§ XXV.

Una nunc notatu digna excretio inquirenda superest, transpiratio nempe sanctoriana. Quam etiam a fonte Roisdorffensi promoveri, assero. Aqua enim spirituoso illo elemento imprægnata massam sanguineam subit, cum ea miscetur, a corde per arterias pro parte ad peripheriam corporis defertur. Ubi aqua nunc tepida poros cutis relaxat, spiritus autem hujus caloris impatiens avolat, poros cutaneos aperit, & sic transpirationem optime promovet. Quæ tamen transpiratio in pulmonibus ob laxiorem eorum substantiam, majoremque vasorum copiam necessario major erit.

§ XXVI.

Ex dictis nunc satis patere existimo magna in se & excretionibus promovendis, & in morbis tum præcavendis, tum profligandis fontem Roisdorffensem instructum esse virtute ac efficacia; quæ virtutes eo magis æstimandæ sunt, quoniam aquæ in vasis bene obturatis sine notabili detimento transportari, & diu asservari possunt. <26>

§ XXVII.

Quod nunc adpotum ipsum aquæ hujus attinet, sequentes regulas nobis a clarissimo LEIDENFROST¹¹ meo in cineres usque venerando præceptore de acidulis in genere, Roisdorffiensibus commendatas volo. Omnes nimirum acidulæ quoniam stimulante suo spiritu motus tam progressivos, quam internos augent, subjectis ad febres, hæmoptyses, aliasque sanguinis ebullitiones inclinantibus non admodum convenient; neque etiam phtisici aut ad ulceræ internæ imprimis carcrosa dispositi illas hauriant.

Propter eundem tamen stimulantem spiritum hominibus debilibus, in morbis mucosis, in reliqui(i)s febrium fugandis, & in incipientibus viscerum obstructionibus admodum salutares sunt acidulæ. Nimia autem acidularum ingurgitatio utique nociva esse potest, hinc tutius sequimur methodum Slairianam, quippe quæ suadet tantum mediocrem copiam per longius tempus protrahendam; atque non levem utilitatem acidulæ habere solent, si per totum diem pro potu ordinario sumantur, si tamen appetitus inde imminueretur, utique consultum erit, ut protinus ab illis abstineatur.

Poterit etiam aliquis, si gustui ita placuerit, <27> fonti Roisdorffensi aliquid lactis, aut vinum cum sacharo non sine fructu admiscere. Hæc nunc sufficere existimans cuilibet acidulas haurienti optimam diuturnamque sanitatem appræcans huic dissertationi impono

FINEM.

¹¹ Johann Gottlob Leidenfrost (* 1715; † 1794 in Duisburg) war ein deutscher Mediziner und evangelischer Theologe: *De aquae communis nonnullis qualitatibus tractatus*. Duisburg (1756).

THESES.

1. Irritabilitas non ad animam, sed ad corpus pertinet,
quia sine corpore nullibi existit.
2. In statu naturali non datur aër thoracicus.
3. Pars tendinea diaphragmatis in homine non
movetur.
4. Musculi intercostales externi sunt antagonistæ
internorum.
5. Sudor post pastum accedens noxius, lenis
horripulatio salutaris.
6. Melius est cibum capere in loco frigido, quam calido.
7. Inoculationem variolarum non approbo.
8. Sanguis menstruus ab omni cacochymia labe non
est immunis.
9. Quare menstruorum suppressio tot morborum causa
est.
10. Omissio deligationis funiculi umbilicalis non est
absolute lethalis.
11. Ex pulmone in aqua natante non valet conclusio
fœtum respiravisse. <28>

Nobilissimo ac Doctissimo Domino
FRANCISCO WILHELMO KAUHLEN

Fausta quavis precatur
Ac honores doctorales gratulatur
CHRISTIANUS AREND SCHERER.

Apud veteres jam indubitata quadam erat propositio, quod ratio & experientia duo essent artis medica fulcra optima, quibus omnino tuto & firmiter inniti possit sacra Hygiene & quamvis olim sæpe inutiliter disputatum fuerit, cui ex hisce fulcris prorogativa concedenda & anne unum vel alterum in totum excludi debeat; tamen hodie nemo rationalis medicus de duorum commemoratorum fulcrorum summa necessitate & debita copula in optima artis praxi facienda amplius dubitare solet. Monstrat & præsens dijssertationis Tuæ inauguralis specimen egregium, pereximie Domine Candidate, felix horum duorum fulcrorum consortium ac necessarium connubium. Quare Tibi ex animo gratulor. Gratulor de studiis academicis feliciter absolutis. Gratulor summos in arte nostra honores optime promeritos & in omnibus Tuis actionibus & conatibus divinam benedictionem ex intimo corde appreco. Vale & rem Tuam ex voto gere. Deproperabam die XXIV. Febr. MDCCLXXIV. [=24.02.1774]. <29>

Præstantissimo Doctissimoque DNO. FRANCISC. WILHELM. KAUHLEN Doctoris medici honorem ex merito petenti S. D. P. JOHANN. GOTTL. LEIDENFROST Med. Doct. & Prof. Publ. Ord. Fac. Med. b. a. Decan. Acad. Imp. N. C. & Reg. Sc. Berol. Sodal.	Præstantissimo doctissimoque Domino Francisco Wilhelmo Kauhlen doctoris medici honorem ex merito petenti salutem dat plurimam Johann Gottlob Leidenfrost medicinæ doctor et professor publicus ordinarius, facultatis medicæ b. a. decanus, academiæ imperialis [Leopoldinæ] n. c. et regiæ scientiæ Berolinensis sodalis
---	--

Dem hervorragenden und
gelehrten
Herrn Franz Wilhelm Kauhlen,
der die Würde eines Doctors
in der Medizin mit seiner
Arbeit erstrebt,
gratuliert
Johann Gottlob Leidenfrost,
Doktor der Medizin,
ordentlicher und öffentlicher
Professor, Dekan der
medizinischen Fakultät,
Mitglied der Akademie
Leopoldina und der königlich
Preussischen Akademie der
Wissenschaften

Qui ad docendum constituti sunt, & in publico tali munere versantur
quod animi culturam juventutisque eruditionem pro scopo habet, nil
gratius aut amoenius experiti, nec majorem studiorum & laborum
suorum mercedem sibi optare possunt, quam successum videre suæ
institutionis & virorum Doctorum ex suis scholis egressum. Hoc
hodie denuo mihi contingit gaudium, quando Tibi, vir præstantissime,
qui hactenus sedulus nihi auditor, solers omnis bona doctrinæ
indagator, diligentia aqtte ac modestia laudatissimus amicus fuisti,
honorem doctoralem, apprime a Te promeritum, destinavimus,
Theoriæ enim nostræ artis felicissime gnarus, ut in examinibus tam
publicis quam <30> privatis nil quæstionum esset, ad quod non
promite responderes, id quod etiam dissertatio Tua proprio marte
elaborata declarat, talia quoque judicii practici specimina exhibuisti,
quæ fidem non vanam faciunt, Te cum fructu & humani generis
emolumento artis excercitationem suscepturum esse. Det Deus
optimus maximus Tibi vires animi corporisque, quibuscum &